delecti ad facinus, quibus consueti erant uterque agrestibus ferramentis, in vestibulo regias, quam potuere tumultuosissime, specie rixae in se omnes apparitores regios convertunt. inde, cum ambo regem appellerent, clamorque eorum penitus in regiam pervenisset, vocati ad regem pergunt. Primo uterque vociferari, et certatim alter alteri obstrepere: coerciti ab lictore, et iussi in vicem dicere, tandem obloqui desistunt. Unus rem ex composito orditur. Quum intentus in eum se rex totus averteret, alter elatam securim in caput deiecit: relictoque in vulnere telo, ambo se foras eiciunt.

XLI. Tarquinius moribundum cum, qui circa erant, exceperant, illos fugientes lictores comprehendunt. clamor inde concursusque populi, mirantium quid rei esset. Tanaquil inter tumultum claudi regiam jubet, arbitros eiecit: simul, quae curando vulneri opus sunt, tanquam spes subesset, sedulo comparat: simul, si destituat spes, alia praelidia molitur. Servio prope accito quum paene exlanguem virum ostendisset; dextram tenens orat, ne inultam mortem loceri, ne locrum inimicis ludibrio esse sinat: *Tuum est, inquit, Servi, si vis es, regnum; non eorum, qui alienis manibus possimum facinus fecere. Erige te, Deosque duces sequere, qui clarum hac fore caput divino quondam circumfuso igni portenderunt. Nunc te illa coelestis excizat flamma: nunc expergiscere vere. Et nos peregrini regnavimus. Qui sis, non unde natus sis, reputa. Si tua re subita consilia torpent, at tu mea sequere.* Quum clamor impetusque multitudinis vix sustineri posset, ex superiore parte aedium per fenestras, in novam viam verfas, (habitabat enim rex ad Jovis Statoris) populum Tanaquil alloquitur: jubet bono animo esse: *sopitum fuisse regem subito ictu: ferrum haud alie in corpus descendisse: jam ad se redisse. Inspectum vulnus, absterse cruore: omnia salubria esse: confidere, propediem ipsum eos visuros. Interim Ser. Tullio jubere populum dicto audientem esse. Eum jura redditorum, obiturumque alia regis munia esse.* Servius eum trabea et lictoribus prodit; ac sede regia sedens alia decernit, de aliis consulturum se regem esse simulat. Itaque,

* U. C. 176. a. C. N. 576. ** U. C. 197. a. C. N. 555.

que, per aliquot dies, cum jam exspirasset Tarquinius, celata morte, per speciem alienae fungendae vicis suas opes firmavit. * tum demum palam facto, et comploratione in regia orta, Servius praesidio firmo munitus, primus injussa populi, voluntate Patrum regnavit. Anci liberi, jam tum comprehensis sceleris ministris, ut vivere regem, et tantas esse opes Servii nuntiatum est, Sullam Pometiam exsulatum ierant.